
                                                               令和２年５月７日 

 御代田中学校保護者 様 

                                                   御代田中立御代田中学校長 依田 俊一 

 

臨時休校中の教育活動再開について 

 

新型コロナウィルス感染症の収束が見通せず、不安な状況が続いております。保護者の皆様におかれま

しては、感染拡大防止を目的とした学校休業についてご理解をいただきありがとうございます。 

さて、政府が緊急事態宣言を 5月 31日（日）まで延長したことを受け、本校でも休校期間が更に延長

されることになりました。これまでの休校期間中も子どもたちの学びへの影響を抑えたいとの考えから、

登校日を設けて参りましたが、11 日（月）からは、文部科学省が作成した「新型コロナウィルス感染症

に対応した学校再開ガイドライン」、「新型コロナウィルス感染症対策としての学校の臨時休業に係る学

校運営上の工夫について」に基づき、以下のような感染防止策を講じて教育活動を再開して参りたいと

考えております。保護者の皆様には何卒ご理解をいただき、ご協力を賜りたいと存じます。 

 

記 

 

１．基本的な感染症対策の実施  

 （１）感染源を絶つために 

  【各家庭】 

・各家庭において、毎朝、検温と風邪症状の確認を確実にお願いします。また、家を出る前に手

洗いをさせて下さい。発熱や風邪症状が確認された場合は欠席をさせて下さい。 

・朝に限らず、発熱が確認された場合は、熱が下がったとしてもすぐには登校させず、まずは保

健所もしくは医療機関に相談の後、必要に応じて受診をして下さい。上記も含め、この場合の

欠席は「出席停止」とし、欠席にはなりません。 

・ご家族の皆様もご自身の検温や体調管理に取り組んでいただき、何か変わったことがあれば、

学校に伝えていただきますようお願いいたします。 

  【学 校】   

   ・登校前に検温ができなかった生徒は、保健室にて検温を行う。 

   ・「体温・体調記録表」に、朝の検温結果と体調を記入させる。 

 （２）感染経路を絶つために 

  【各家庭】    

・必ずマスクを着用させてください。 

・手洗いや咳エチケットの指導をお願いします。 

   ・水筒の持参を推奨します。（定期的な水分補給が予防に有効とされています。） 

【学 校】 

・朝の登校後ただちに手洗いを行い（洗浄・殺菌・消毒用石けん液の使用）、ウィルスを学校内

に持ち込まない取り組みを徹底する。 

   ・この他、給食前や清掃終了後等にもこまめに手洗いを行うよう呼びかける。 



   ・各教室に手指消毒剤（アルコール消毒液）を置き、必要に応じて使用させる。 

   ・生徒下校後、特に多くの生徒が手を触れる箇所（ドアノブ、スイッチなど）は、消毒液を使用

して消毒・清掃を行う。 

 （３）抵抗力を高めるために 

  【各家庭・学校】 

   ・免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけるよう指導す

る。 

 

２．３つの密を避けるための具体的対応 

 （１）密集を避ける 

   ・学級をＡ・Ｂの二つのグループに分けて分散登校させ、教室の人数を 15人～18人に抑えること

で、生徒の席の間に可能な限り身体的距離を確保する。（市松模様形に席を配置します） 

（２）密閉を避ける 

   ・授業開始 20分後に必ず教室の換気を行う。各教室の前後の扉は開放したままにしておき、2方

向を同時に開けての換気とする。  

（３）密接を避ける 

・授業での座席配置は前を向く隊形とし、可能な限りグループ学習は避ける。理科や技術・家庭

科は大机で向かい合わせでの着席となるが、互い違いに着座させるよう配慮する。実験や実習

等がない場合には、できるだけ普通教室を使用する。 

・音楽の歌唱、保健体育の実技、理科の実験、技術・家庭科の実習、英語の発話等、教育活動にお

いて必要な活動は実施する。その際には、事前の健康観察、マスク着用の励行、生徒同士の間

隔の確保、換気等について配慮のうえ実施する。 

・「新型コロナウィルス感染症対策としての学校の臨時休業に係る学校運営上の工夫について」に

おいて「感染の可能性が高い学習活動」として示されている活動は行わない。 

  ・休み時間等に生徒同士が過剰な身体接触をしないよう、繰り返し指導していく。 

・給食は、机を合わせず、前を向いた状態で会食する。少しでも体調に心配のある生徒は配膳に関

わらせない。 

 

３．その他 

・保護者の皆様へのお願いが多々あります。お手数ですが、確実に実施をお願いいたします。発熱等

が見られる場合は欠席させ、医療機関を受診してください。 

・これらのことについて、何か不明な点がございましたら、以下連絡先までご連絡ください。 

御代田町立御代田中学校 

教頭 藤松 隆雄 

電話 0267-32-2117 

FAX  0267-32-2074 


